UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO DO COLEGIADO DE 2019

DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DA QUALIDADE -
EXTRAORDINÁRIA

AB 1912 - REALIZADA DIA 20 DE NOVEMBRO DE 2019

Aos vinte dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, às dezesseis horas
na sala A03 do Setor de Educação Profissional e Tecnológica da Universidade Federal
do Paraná, situado na Rua Dr. Alcides Vieira Arcoverde, nº1225, em Curitiba no Paraná
reuniu-se o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Qualidade. Essa
reunião foi presidida pelo Coordenador do curso, Professor Arnaud Francis Bonduelle,
e secretariada pela servidora Aline Marchalek Cueto. Estavam presentes também os
professores: José Elmar Feger e Guilherme Ricardo S. Souza e Silva; as professoras:
Carla Regina Mazia Rosa e Daniele Cristine Nickel. Estiveram presentes também as
discentes: Thainara dos Santos Rodrigues e o discente João Felipe Lapioto Seelent. A
Profa Maura justificando a ausência por recomendação do Projeto “ComVida”. O
presidente, professor Arnaud Francis Bonduelle, iniciou o encontro às 16h00.

I – Informes: Não houve informes.

II – Deliberação Única. Solicitação de Licença para tratar de interesses
particulares – Processo 23075.082859/2019-79.

O interessado, Prof. Arnaud Francis Bonduelle, explica que precisa da licença de 9 dias,
ou seja, do dia 23 de novembro a 1 de dezembro de 2019 pois é francês e precisa de
maneira inesperada, encontrar a família na França com prioridade por razão de saúde.

Os cronogramas das aulas neste período já estarão finalizados e ele voltará para aplicar
os exames de aproveitamento e finais.A Vice Coordenadora, Carla Regina Mazia Rosa
assumirá neste período a Coordenação do Curso de Gestão da Qualidade.Ele
agradeceu pela compreensão, nesse momento tão difícil.Em votação: foi aprovado
por unanimidade.

III – Palavra livre- Nada mais havendo para tratar, o Presidente Arnaud Francis
Bonduelle deu por encerrada a reunião, a qual foi lavrada pelo servidor, Aline
Marchalek Cueto, e será assinada por todos os presentes na reunião.

Ata de Reunião UFPR/R/SEPT/CTGQ 2327213         SEI 23075.083951/2019-56 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por ARNAUD FRANCIS
BONDUELLE, COORDENADOR DO CURSO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA EM GESTAO DE QUALIDADE, em 26/11/2019, às 09:21,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANIELE CRISTINE
NICKEL, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em
05/12/2019, às 09:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CARLA REGINA MAZIA
ROSA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 05/12/2019, às
12:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALINE MARCHALEK CUETO,
AUXILIAR EM ADMINISTRACAO, em 05/12/2019, às 13:20, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE ELMAR FEGER,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 05/12/2019, às 15:52,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME RICARDO DOS
SANTOS SOUZA E SILVA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
em 06/12/2019, às 19:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o
código verificador 2327213 e o código CRC E3B701B5.

Referência: Processo nº 23075.083951/2019-56 SEI nº 2327213

Ata de Reunião UFPR/R/SEPT/CTGQ 2327213         SEI 23075.083951/2019-56 / pg. 2

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Anexo Pauta (2327310)         SEI 23075.083951/2019-56 / pg. 3

Anexo Lista de presença (2327317)         SEI 23075.083951/2019-56 / pg. 4

	Ata de Reunião UFPR/R/SEPT/CTGQ 2327213
	Anexo Pauta (2327310)
	Anexo Lista de presença (2327317)